



گفتگویی با آرتور میلر

اولین کارلیسل

ترجمه: همایون متین‌دزم

مصاحبه کننده: بعد از خواندن داستانهای کوتاه شما بخصوص «پیشگویی» و «دیگر احتیاج ندارم» که نه تنها استحکام و قدرت قابل توجه نمایشنامه های شما را دارا می باشد بلکه با در نظر گرفتن نحوه توصیف مکان و نمای وحدت بیگانگی اندیشه معلوم در آنها، واجد چنان خصوصیتی است که دست یابی بدان در یک نمایشنامه مشکل مینماید، این سوال برای من مطرح میشود که آیا کار برای صحنه برای شما دشوار تر نیست؟

میلر: احساس تسلط بر چیزی یا موضوعی را داشتن، احساسی را که در موقع نوشتن برای صحنه بمن دست میدهد، خیلی بندرت در داستان کوتاه لمس میکنم. در آن لحظه به غایت تجسم میرسم و شما نمی توانید بیشتر از آن مرا به جلو بکشائید. همه چیز تا نقطه پایان حتمی الوقوع است. در یک داستان کوتاه، یا هر نوع داستان دیگری، من نمیتوانم خود را از قید یک کیفیت قراردادی معین برهانم. اشتباهات ادامه می یابند و مردم به آنها بیشتر دلی موافق نشان میدهند، بیشتر از اشتباهات روی صحنه. این شاید توهم من باشد، تصویری واهی، اما موضوع دیگری نیز مطرح است، نقش کلی خودم در ذهنم. برای من مهم نوشتن یک نمایشنامه خوب است. و وقتی که یک داستان کوتاه می نویسم گویی به خودم می گویم: خوب در حال حاضر این را می نویسم چون نمایشنامه ای در دست ندارم. و همیشه احساس گناه و قصوری نیز با این فکر می آمیزد. طبعاً از نوشتن داستان کوتاه نیز لذت می برم. قالب و فرمی است که استحکام خاصی دارد. فکر میکنم به نمایشنامه ها موضوعات و مسائلی را که طرح کردنشان مشکلتر است اختصاص میدهم. و آنچه که سهل تر بنهن می آید موضوع داستان کوتاه میشود. مصاحبه کننده: ممکن است کمی از شروع کارتان بگوئید؟

میلر- اولین نمایشنامه ای که نوشتم سال ۱۹۳۵ در میشیگان بود - در یک تعطیل شش روزه بهاری نوشته شد. آنقدر جوان بودم که جرئت چنین کاری را داشته باشم، یعنی شروع یک نمایشنامه و اتمام آن در یک هفته. تا آن زمان فقط در نمایشنامه دیده بودم و هیچ تمیذ انستم که یک صحنه چه مدتی می بایست طول بکشد - در همسایگیم مردی زندگی میکرد که برای تئاتر لباس می دوخت. او بمن گفت «تقریباً چهل دقیقه طول میکشد.» من مطالب زیادی نوشته بودم. ساعت شش تا هفتاداری برداشتم، برای یک نوع تقریب بود و اصلاح مسئله ای جدی محسوب نمی شد، یا اینطور بخودم وانمود میکردم. معلوم شد که صحنه ها طولانی تر از مدت مقرر بودند، اما حس زمان سنجی حتی از همان ابتدا در من وجود داشت و نمایشنامه قالب خود را یافته بود. نمایشنامه نویس بودن همیشه برایم یک هدف غایی بوده. همیشه احساس میکردم که تئاتر همچنان انگیزترین و مطلوبترین قالبی است که کسی خواهان دست یابی بدان باشد. وقتی شروع به نوشتن کردم به ناچار پذیرفتم به مسیری بروم که با اشیل شروع گشته و مدت ۲۵ سال ادامه یافته بود. برخلاف دیگر کارهای هنری آنقدر تعداد شاهکارها و آثار خوب در تئاتر کم است که آدم میتواند همه آنها را تا سن نوزده سالگی بخواند. من فکر نمیکنم که نمایشنامه نویسهای امروز وقتی به تاریخ بنگارند. فکر میکنم آنها احساس میکنند که اینکار هیچ ضرورتی نداشته باشد.

مصاحبه کننده - آیا فقط نمایشنامه نویسهای جوان چنین احساسی دارند؟

میلر - نمایشنامه نویسهای جوانی که فرصت گفتگو با آنها را داشته ام یا کاملاً از گذشته بی اطلاع بودند، یا

احساس میکردند که قالبهای گذشته خیلی مسطح و یکبندی با خیلی فشرده‌اند. شاید که اشتباه میکنم ولی ندیدم که شکوه درامهای گذشته آنها را تحت تاثیر گذاشته باشد.

مصاحبه کننده - در جوانی کدام نمایشنامه نویس را بیش از همه تحسین میکردید ؟
میلر - بیش از همه نمایشنامه های یونانی را ، برای قالب محکم و باشکوه و متناسب آنها ، ولی اغلب اوقات از تکرار و بازگویی داستان عاجز بودم ، چون شخصیت‌های اساطیری کاملاً برای نامانوس بودند و در آن زمان هیچ زمینه فکری در مورد آنچه که در آن نمایشنامه ها می‌گذشت نداشتم . اما طرز ساخت آنها واضح بود . آدم گاهی به بعضی از ساختمانهای قدیمی نگاه می‌کند و با وجود آنکه از مورد استفاده آنها بی‌اطلاع است نوعی تازگی و ابتکار در آن می‌یابد . این نمایشنامه ها جاذبه و کشش خاصی برایم داشتند و این قالب هرگز مرا ترک نکرد ، فکر میکنم جذب من شده :

مصاحبه کننده - پس کشتی نسبت به تراژدی داشتید ؟
میلر - بنظر میرسد که تنها قالب موجود بود و بقیه نمایشنامه‌ها یا نقل و کوششی در آن جهت بود یا تریزی از آن .
بهر حال تراژدی رکن اصلی بود .

مصاحبه کننده - وقتی که « مرک دست فروش » کتابش یافت در مصاحبه‌ای در « نیویورک تایمز » اظهار داشتید وقتی در مقابل شخصیتی قرار می‌گیریم که برای نجات یک چیز ، شرافت و شان شخصی اش ، حتی حاضر به فدا کردن زندگی می‌باشد احساس غم و فاجعه در ما برانگیخته میشود . آیا نمایشنامه‌ها بتواند تراژدی مدرن به حساب می‌آورد ؟

میلر - در این مورد بارها تغییر عقیده داده‌ام فکر میکنم یک مقایسه اصولی و منطقی بین هیچ یک از آثار کلاسیک تراژدیهای کلاسیک ممکن نباشد . بدلیل مسئله مذهب و قدرت که در تراژدیهای کلاسیک از مبانی اولیه بشمار می‌رفتند و اعتباری خاص داشتند ، مثل مراسم مذهبی ، یا قربانی کردن که عوام برای حصول به هدف غائی قوانین و رسومشان و در نتیجه برای اثبات وجود آنها و احساس امنیت خود انجام میدادند .

مصاحبه کننده - در « پس از سقوط » اگرچه « مگی » قربانی شد ، شخصیت اصلی نمایش Quentia « کوبنتین » زنده ماند . آیا او را بمنزله فرمان یک تراژدی یا چیزی بالقوه شبیه بان محسم کردید ؟
میلر - نمیتوانم باین سوال جوابی بدهم ، چون صادقانه بگویم نمیتوانم در ذهنم مرک را از تراژدی مجزا نمایم . میدانم ، بنظر عده‌ای دلیلی ندارد که این دورا یکی بدانیم ، اما من بیک دلیل نمی‌توانم از هم جدایشان بکنم . بعبارتی ، هیچ چیز مثل مرگ نیست . میدانید مردن ساده نیست و هیچ چیز نمی‌تواند جایگزین نافر شدیدی که منظره مرگ بر ذهن میگنارد بشود . بنظر من امکان ندارد که بتوان از تراژدی بدون مرگ ذکری کرد .

مصاحبه کننده - آن دورا پیشی را که قبل از شروع به کار نویسنگی داشتید چه بودند ؟
میلر - فکر میکنم حدود ده - دوازده سال داشتم که مادرم بگروز بعد از ظهر مرا به تئاتر برد . در آن زمان در محله هارلم زندگی میکردیم و در آنجا دو یا سه تئاتر وجود داشت که همیشه برنامه‌ها داشتند و خیلی از زنها برای تماشای قسمتی یا تمام برنامه بعد از ظهر ها به آنجا می‌رفتند آنچه که بیاد می‌آورم آنهایی است در سوراخهای بدنه یک کشتی و صحنه که چرخان بود و چند آدم شریک که یک صحنه سامتی یا خود رزی عرشه داشتند و دیگران در تمقیب این افراد بودند . نمایشنامه باهیچانی بود - آن دیگری ، یک نمایش اخلاقی بود در پاره استعمال مواد مخدر ، بدیهی است که در آن زمان در نیویورک موضوع چینی‌ها و مواد مخدر سخت مورد توجه بود - چینی‌ها دخترهای موبور و چشم‌ابی زیبا را می‌دزدیدند و دخترانی که مردم فکر میکردند نجات آنها را در جیب‌های خود را از دست داده‌اند . آنها جوچه‌های سرزده هم می‌آوردند و بوقلمون می‌خوردند و با پسرها به خوشگلوانی می‌پرداختند و بناچار کارشان می‌کشید به زیرزمین‌های سطح چینی‌ها و خوردن تریاک و کشیدن حشیش ، جایکه راه بازگشت نداشت . این دوشاهکاری بودند که من آن زمان دیدم . البته قبل از شروع بکار نویسنگی چندانی هم نمایشنامه خوانده بودم از کارهای شکسپیر و ایسن و ولی تعدادشان زیاد نبود . من هیچوقت نمایشنامه نویسی را با تئاتر خودمان مربوط نکردم .

مصاحبه کننده - آیا نمایشنامه اولتان هیچ ارتباطی با « همه پسرانم » یا « مرک دستفروش » داشت ؟
میلر - بله ، داشت . آن نمایشنامه‌ای بود در باره ببری گاسپ در سال ۱۹۳۵ ، و کسی که در حال از بین رفتن بود و پسرکی که بین علاقی پدر و حس داوری خود مردد بود - اما در آخر به یک نمایشنامه تقریباً گمادی تبدیل شد . در آن مرحله از زندگی من تاحدی جاخورده بودم . من « کلیفورد اودس » نبودم که با مسئله رودر رو شوم .

مصاحبه کننده - در بیشتر نمایشنامه‌های شما این ارتباط پدر و پسر بمنزله تم غالب و موضوع اصلی بکار برده شده است . آیا با پدرتان ارتباط نزدیکی داشتید ؟
میلر - بله ، و هنوزم داریم . اما فکر نمی‌کنم که نمایشنامه‌هایم صراحتاً رابطه من و پدرم را منعکس بکنند . این در نمایشنامه‌های من موضوعی ساده و پیش پا افتاده است . موضوع این است که پدر در واقع هیتنی است که قدرت و نوعی از اصول اخلاقی را باهم درمی‌آمیزد ، اصولی که آنها را نقض نموده یا با آنها درگیری پیدا کرده است . او بمانند سایه‌ای نامحدود تصویر میشود . من چنین منظاری از پدر خودم نداشتم اما از موقعیت پدر بودن از چاره‌ها . حالا فکر میکنم دلیلی که مرا قادر بنوشتن این وابستگی کرد این بود که برای من کیفیتی اساطیری داشت . تصور می‌کنم اگر فکر کرده بودم که راجع به پدر خودم می‌نویسم هرگز قادر بانجام آن نمی‌بودم . بعبارت دیگر ، پدر من مردی است به مراتب واقع‌بین تر از (لوی لومان) و بعنوان یک فرد خیلی موفق تر از او و شاید بتوان گفت در دنیا آخرین کسی است که مبارزت به خود کشی بکند . شخصیت ویلی بر اساس کسی طرح ریزی شده است که او را خیلی کم می‌شناختم ، یک مرد دستفروش و سالها بعد در یافتن که آن مرد را من فقط بعدت چهار ساعت در طول ۲۰ سال دیده بودم . او از کسانی بود که تاثیر بنیادی و عمیق بر آدمی گذاشت



بینید در «مرك دستفروش» دونظر به موجود است و این دونشان میدهند که اگر همه مانظر و برداشت (ولی) رانست به دنیا بپذیریم چه روی خواهد داد یا برعکس اگر نظر «ایفه» را قبول کنیم. این مسئله را جدی بگیریم مثل تقریباً یک مسئله سیاسی. چون در واقع من نحوه اداره دنیا را مطرح میکنم. من از روانشناسی و روان صحبت میکنم. برای نمونه نمایشنامه‌ای که به چندین مسئله‌ای ربط نداشته باشد نمایشنامه «آربروی شیروانی داغ» اثر «تسی ویلیامز» است. موضوع قدرت عظیم پدر در آن نمایشنامه مرا بشدت متحیر کرد و بر من اثر گذاشت. اوصاحب اختیار است به عبارتی دیگر صاحب اختیار مزاج و زمینها می‌خواهد که این قدرت را چو ادانی سازد. می‌خواهد که این قدرت در وجه دیگری ادامه یابد. پسرش نسبت به عدل و روابط انسانی برداشتی ملایم‌تر از او دارد و پدر در مقایسه با او، خشن‌تر، مادی‌تر و بی رحمت‌تر است. وقتی از ملایمت و وقت احساسات صحبت میکنیم بسادگی میتوانیم بگویم که پسر چنین خصالی دارد و پدر عاری از آنهاست. وقتی نمایشنامه را دیدم فکر کردم که چیزی شگفت و جانب‌خواه شد، چون آدمی حساس صاحب قدرت و اقتدار هم هست و باید دید که در این مورد چه خواهد کرد. ولی تا باین حد نرسید و با مسئله درگیری های روانی کاملاً شخصی از اعتبار افتاد و بیانی بیروح داشت. در صحبت از تراژدی یونانی‌ها اعجاز میکردند. آنها پسر را با اقتدار و قدرت می‌آراستند و بعد او را با کشمکشهای عذاب‌دهنده مردی حساس که مجبور به حکمرانی است زودرو می‌کردند. و آنوقت فاجعه قدرت بر ماروش میشد.

مصاحبه کننده - درست همان چیزی که در «حادثه در ویجی» مورد نظر من بود.

میلر - این درست همان است که می‌خواستیم. اما احساس میکنم که صحبت نمایش امروزه دیگر توجهی به مسئله قدرت ندارد. چیزی که همیشه در بطن تراژدی نهفته است. من از نمایشنامه «تسی ویلیامز» مثال می‌آورم چون او آنقدر برجسته و ممتاز است که مسائل و مشکلاتش همگی نشان زمان اوست. نمایشنامه «آربروی شیروانی داغ» سرانجام به روابط کاذب انسانی منتهی میشود. این دقیق‌ترین تجسم از این موضوع است اما خیلی ساده از مسئله‌ای که بنظر من نمایشنامه می‌پروارد است. این روابط کاذب اغلب بوی روابط اجتماعی. من هنوز معتقدم که وقتی نمایشنامه‌ای مقررات و قواعد اجتماعی ما را مورد تردید قرار می‌دهد یا حتی تهدید می‌کند، وقتی است که ما راعیقا و بطور هولناکی تکان می‌خوریم. این زمانی است که باید واقعا آدم برگزیده‌ای باشی. تنها خوب بودن کافی نیست.

مصاحبه کننده - فکر میکنید که بطور کلی مردم اینطور استدلال میکنند و چنان حسن تعبیری از مرگ دارند که نمی‌توانند با فاجعه روبرو شوند؟

میلر - من از این موضوع در حیرتم و فکری که برایم پیش آمده اینست که آیا اصولاً نوعی درماندگی و عجز ذاتی در رودرو شدن با تصمیمهای سخت و نتایج هولناک اشتباهات و خطاها در ما وجود ندارد. اینرا از آنجا میگویم که وقتی «مرك دستفروش» اخیراً دوباره اجرا شد از بعضی از واکنشها این تهدید را احساس کردم. قطعاً عده زیادی از مردم، کسانی که در مرز چهل سالگی بودند، در زمانیکه این نمایشنامه برای اولین بار اجرا شد. چنین احساس کرده بودند و شاید آن روز صدای آن گروه را نشنیدیم یا لاقبل آنقدر که امروز می‌شوم، شاید هم این مربوط به واکنش فعلی خودم باشد. برای نظاره تراژدی و فاجعه آدمی احتیاج به اعتماد بنفسی زیادی دارد و اگر خودت در حال مرگ باشی به تماشای چنان نمایشنامه‌ای نمیروی. من همیشه فکر کرده‌ام که امریکائی‌ها تقریباً بطور غریزی از سقوط و نابودی می‌ترسند. حادثه

وقتی با او فکر میکنم می‌بینم او میتواند یک آدم تنگ‌بند باشد. بیشتر از دوست کلمه با من حرف‌تزد بود و من خیلی جوان بودم. بعدها برخورد دیگری شبیه باین داشتم با مردی که او هام و تخیلاتش از حد معمول فراتر میرفت. من همیشه ز چنین کشمکش و اذیت بوده‌ام. از بحران روحی کسیکه آرزوی نیرومند و بیقرار در او می‌جوید. غلبانی که هرگز آرام نمی‌گیرد و او هرگز نمی‌تواند از راه‌ها نماید. این جوشش، تمامی ذهن او را فرا میگیرد. گاهی او را شادمان میکند زمانی نیز آدم را به سرحد خود کشی میرساند. اما این اندیشه، این آرزو هیچوقت رهاش نمی‌کند. قهرمان هر نقش تراژدی را که در نظر بگیریم به نوعی تسخیر شده است. از «شاه لیر» گرفته تا «هملت» یا زنان نمایشنامه های یونانی.

مصاحبه کننده - آیا به عقیده شما هیچک از نمایشنامه نویسان جدال قهرمانی خلق کرده‌اند؟

میلر - شاید که من درجهتی دیگر کار میکنم. اما فکر نمی‌کنم که آنها به شخصیت و قهرمان، به مستند بودن حقایق مربوط به مردم دیگر توجهی داشته باشند. حالا به همه چیز پایدی قراردادی و معین نگریسته میشود. این نویسندگان نمی‌گذارند که قهرمانها از چهارچوب آرزویی ساخته شده آنها، از محدوده دنیای هولناکشان حتی لحظه‌ای بگریزند. و این خیلی به نمایشها و اعتصابات کارگری قدیم شبیه است. در ایام آن زمان باین ترتیب بود که کسی با ایدئولوژی بورژوازی نمایشنامه‌ای را شروع میکرد و بعد درگیر حوادث و اتفاقاتی می‌شد و بهنجوی به جنبش کارگری یا اعتصابات کارگری با در حوزه وسیعتری به سقوط سرمایه‌داری مربوط می‌شد. و بالاخره نمایشنامه را با قرار دادن در موقعیتی تازه و در مواجهه با این اضطراب خاتمه می‌داد. نمایشنامه بدون هیچ‌گونه پیشی شروع و بانوعی آثامی خاتمه می‌یافت و اینرا هم در همان ۵ دقیقه اول می‌توانستید پیش بینی بکنید. فقط تعداد محدودی از آنها را می‌توان حالا اجرا کرد چون دیگر مفهومی ندارند. بوج هستند. و در طول سالها باین نتیجه رسیده‌ام که نمایشنامه های با اصطلاح «بوجی» نیز به همین سر نوشت دچار شده‌اند، قابل پیش‌بینی هستند.

مصاحبه کننده - بهار دیگر درک و تصویر تراژدی، آنچنان که قبل از آن صحبت میکردید دیگر از دیدرس دنیا محو شده است.

میلر - کاملاً، فرض این بود که قهرمان تراژدی با قربانی شدن و فداکاری کردن مجموعه اتفاقاتی را کامل نماید. همیشه معتقد بودم که این یک موضوع مذهبی است. این قهرمان نوری شدید بروی زوایای پنهان هستی می‌افکند و آنها را عیان می‌نماید. با آرزاه نقض یکی از قدیمی‌ترین و ریشه‌دارترین قوانین و سنن دست بکار نهی شده‌ای می‌زند و با این کار موجودیت آن «حرام» را به اثبات میرساند. یا از طریق اثبات دلخانی معنوی و اخلاقی آنهم به قیمت جانش، و این پیروزی است. ما به او به عنوان پیش‌تاز قوم نیاز داریم ما به قتل نفس اوتیز احتیاج داریم. این چنانست، چنانی آموزشی است. خوب حالا نظریه این است که این عالمی تسلی‌ناپذیر است. با یک جرم هیچ چیز به اثبات نمیرسد به جز آنکه بعضی افراد در ایجاد گناه و چنانست مجازات را بدگران هستند. و معمولاً این افراد درست‌کارتر و صدیق‌تر از دیگران نیز هستند. در جامعه احساس تعلق و وجود ندارد. بطوریکه آن رابطه‌ای را که یک طفل احتیاج دارد با جامعه‌اش برقرار نماید برقرار نمیشود. تنها چیزی که میتوان گفت اینست که در جامعه هوشمندی زندگی میکنیم.

مصاحبه کننده - پس این آگاهانه است.

میلر - بله - آگاهانه است ولی هیچ دنیای اخلاقی را در خود نمی‌پذیرد. چیز دیگری که در این میان نادیده گرفته شده وضع وجهه نویسنده است در ارتباط با قدرت. در زمینه هر داستانی این مسئله مطرح است که چه کسی باید قدرت را بکار برد.

بسیار چیز ساده‌ای است. ممکن است در اثر گواهی‌نامه‌راندگی راننده‌ات
بر تو حادث شود، اگر زودتر نه.

مصاحبه‌کننده - اروپایی حاجی آ

میلر - خوب نمایشنامه برای بار دوم سال قبل در پاریس اجرا شد.
ده سال قبل نیز در پاریس اجرا شده بود البته با تأثیر خیلی کمی و آنطور
که فهمیدم اجرای خوبی نداشت. وحالا ناگهان دوباره آنرا کشف میکنند
و احساس میکنم که واکنش آنها کاملا شبیه امریکاییهاست. شاید این
از احساسات «تئاتر» احساسات تئاتر مربوط به سرمایه‌داری سرچشمه میگردد.
جالب است اگر روزی روسها چنین احساسی پیدا کنند.

مصاحبه‌کننده - «مرک دستفروش» که در روسیه اجرا شده است
میلر - او ، پله ، بارها .

مصاحبه‌کننده - در مسافرتان بروسیه آیا عقیده بخصوصی در
باره مردم عادی تئاتر بروی پیدا کردید ؟

میلر - قبل از هر چیز ، در آنها يك ساده لوحی جالب وجود
دارد. هنوز واقعا از زندگی بجان نیامده‌اند . آنها برای فرار از باران
بداخل سالن نمی‌آیند . با بصراتی دیگر چون کار دیگری ندارند که
بکنند رفتن به تئاتر برایشان مفهوم وارزش دارد . آنها بدین چیزی
میروند که تغییری در زندگی‌شان ایجاد نماید . البته اکثر اوقات آنجا
چیزی نمی‌یابند اما آنها آماده پذیرش تجربه‌های اصیل هستند . و این
بآن صورتی نیست که ما به تئاتر میرویم .

مصاحبه‌کننده - خود نمایشنامه‌ها چطور ؟

میلر - فکر میکنم آنها آثاری را به صحنه می‌آورند که هیچ‌جا
انگیز هستند و بازیگران خیلی خوبی دارند. اما داستانها بر مظاره و
حادثه‌انگیز نیستند . نمایشنامه‌ها در اصل تجسمی از طبیعت انسانی
است نه حتی واقعیات . آنها بشدت مخالف تئاتر بومی هستند . چون
آنها تجزیه‌کننده جمع به افراد خودسری که به هیچ نوع تعهد
متقابلی تن نخواهد داد میدانند و من بخوبی میتوانم جوایب این وحشت
را بسنجم. البته بمنظور من باید چنین نمایشنامه‌هایی اجرا شوند. ولی فقط
باید کسی بتواند آنها را رد نماید . میدانم که در دوران تحصیل خیلی
لحظت تأثیر اکسیرسیونیسیم آلمانها در مورد اینرا از افکار و تحلیل‌ها
فرار گرفتم و با وجود این در آن نیز چیزی بنظرم گمراه کننده می‌آمد
و این زوال بشری بود . هیچ انسانی دیگر یافت نمی‌شد و این بخصوص در
مورد موضوعات صرفا آلمانی صدق میکرد . آنجا که انسان بازیگر از
کارکرد طبقه خودش است و این فرجام تلخ دنیاست «برشت» بیشتر
در این مایه است ولی شاعر تر از آن است که بنامی به استخوان آن
در آید. و با وجود این من خیلی چیزها در این تئاتر آلمانی و عناصری از آن
را بکار بردم ، عناصری که در «مرک دستفروش» با هم ترکیب شده
بودند برای نمونه من تمعدا به «بن» هیچ‌گونه خصوصیاتسی بخشیدم
چون برای (ولی) او هیچ خصوصیتی ندارد . و این از لحاظ روانشناسی
سیک اکسیرسیونیسیت است. آنهمه خاطرات تنها با یک ضربدر آن‌ها
دوباره زنده می‌شوند . کسی برایتان نمایشگر يك تهدید یا نوید
می‌شود.

مصاحبه‌کننده - باصطحت درباره فرحنگهای متفاوت نظران راجع
به گروه ملی تئاتر فرانسه چیست ؟

میلر - در فرانسه نمایشنامه‌های از «کورنیل» دیدم که فکر میکنم
بشوع خود هیچ‌جا انگیزترین نمایشی است که تا بحال دیده‌ام . چیزی
دیدم که هرگز فکر نمی‌کردم از آن خوشم بیاید . زبان فرانسه اصلا
خوب نیست و من تا حدی مریض بودم و در حال عزیمت از فرانسه ولی
میخواستم کار آنها را ببینم . عالی بوده با اینکه در قیاس ، یکی از
کارهای برتر کورنیل نیز به شمار نمی‌رفت. در باره جادوگری بود
که مردم را با خود بدنای مردگان ، به دوزخ میبرد.

چه همچون جالب و حیرت‌انگیزی از طنز و اشاره و تمثیل !
بازیگری در آن نیز چیزی ماوراء این دنیا بود . البته یکی از نکات
جالب نقش تماشاچیان بود. آنها اکثرا کمتر از ۲۰ سال داشتند و بنظرم

که ورودیه مختصری میپرداختند . حدس می‌زنم که سالان حدود دوهزار
و پانصد تا سه هزار نفر گنجایش داشتند. روحیه زنده تماشاچیان نفس‌گیر
بود. البته قدرت بازیکنان در صحبت کردن به آن زبان با آنهمه قدرت
و زیبایی به سهم خود لذت‌آور بود . در آن صحنه وسیع آن چنان بارامی
صحبت میکردند که گویی صدا در تمام فضا شناور است.

مصاحبه‌کننده - چرا فکر میکنید ما قادر نبودیم که چنین کاری
را اینجا انجام دهیم . چرا «تئاتر رپر تواریکانون لینکلن» در این زمینه
موفق نشد ؟

میلر - خوب ، این پدیده و کیفیتی است که ارزش يك مطالعه
جامعه‌شناسی را دارد . تقریبا سه چهارم نمایشنامه « پی از سقوط»
نوشته شده بود که «وایتهد» «ملاقاتم آمد» گفت: « شنیده‌ام
نمایشنامه‌های در دست‌نوشتن داری ، میتوانیم برای افتتاح تئاتر رپر تواری
کانون لینکلن از آن استفاده کنیم !» بدلائل مختلفی این پیشنهاد را
پذیرفتم . و انتظار نفع مالی را نداشتم . میتوانستم به بیست و پنج
در صد از آنچه معمولا از يك نمایشنامه نصیب میشود قانع باشم اما فکر
کردم مردم خواهند گفت که کاری احقانه ولی ناسفیهانه انجام
داده‌ام . ولی قبل از اینکه اصلا نمایشنامه‌های اجرا شود چنان عناد و
مخالفتی بروز نمود که مرا کاملا مهوت کرد. من فکر نمی‌کنم که
هدف کس بخصوصی بود . چون برای بازیکنانی که می‌خواهند هنرشان
را توسعه دهند هیچ کجا برای این منظور بهتر از يك کانون رپر تواریکانون
نیست. جایکه فرصت اجراء نقشهای مختلفی فراهم است و این فرصت
را هیچ‌گاه در تمام طول زندگی در «برادوی» بدم نخواهند داد اما
بنظر میرسد که تمام ماجرا برای بازیکنان توهین آشکاری محسوب
میشود. من از قضیه سردرنیاوردم. می‌توانستم خصومت تهیه‌کنندگان
تجارتی را که آن محل را خطری برای خود می‌دیدند بفهمم اما حرف‌ها
اینچنان لغزنی نشان دادند که گویی اهانتی بآنها شده است. تنها
نتیجه‌ای که می‌گیرم اینست که آنجا برای بازیکن فقط دوره وجود
داشت ، مقاومت و ادامه کار با چشم‌پوشی و انصراف کامل . برای او
همیشه این امکان وجود داشت که در اطراف برادوی بپلکد و بگوید: من
هنرپیشه بزرگی هستم ولی قدر مرا نمی‌دانند؟ و در عمق مغزش این
فکر باشد که یکی از همین روزها نقش درخشانی خواهد گرفت ؟ به
هولیرود راه خواهد یافت و ثروتمند خواهد شد . و چنین چیزی را
در يك تئاتر رپر تواری ، جایکه قراردادی چندساله داشت نمیتوانست
بدست آورد . این بازیکن نمی‌خواست در موقعیتی قرار گیرد که او را
باین نحو تهدید نماید. و باین ترتیب ا زمان آن نقش صرف نظر شد ،
و این باعث گردید من است که آیا واقعا چنین بیگانگی ژرفی بین
هنرمندان وجود دارد ، و آیا هر گوشه‌سازمان یافته‌ای که در جهت خلاقیت
بر اساس تجارت و نفع مادی پایه ریزی نشده ؟ متعهد و مسئول
میشود بطور غیر ارادی مردم را بمقاومت و امیدارد ؟ حقیقت جالبی
است . من با گروهی از نویسندگان جوان نیز صحبت کردم . خوب ،
اگر من بودم میرفتم و در میزدم و تقاضا میکردم که نمایشنامه‌ام را بخوانند.

گاری که وقتی «تئاتر گروهی» در این جوانی بود کردم، اگر چه با ناکامی.
در آن زمان هنر نویسندگی همین کار را میکرد و از تئاتر هنری توقع
داشت آنچه را که او فکر میکند باید بکند انجام دهند . و ما نیز می‌توانستیم
چنین کاری بکنیم چون آن تئاتر متعلق به همه ما بود. می‌دانید ، بچشم‌مان تئاتر
گروهی يك تعهد عمومی بود ، ولی این امر اینجا صدق نمیکرد. همه تئاتر
لینکلن را آلت دست کارگردانها و گردانندگان آن می‌دانستند . آلت دست
«امیلر» «وایتهد»، «کازان» و یکی دونفر دیگر ، البته دلیل دیگر
عدم موفقیت آن همانست که «لارنس اولیویه» گفت که برای انجام
هر کاری سالها وقت لازم است . اما در ضمن باین موضوع اشاره کرد
که تئاتر رپر تواری انگلیس از همان ابتدای کار مشوق او بوده است.
خوب، کسانی هم بودند که بی‌تجربیف میکردند و آنها مضحک میدانستند.
اما جامعه هنرمندان بخصوص طرفدار این تئاتر بودند.

مصاحبه‌کننده - بازیگران چه ؟



میلر - می‌دانید ، بازیکن در مقابل جمع عامی و وحشی حالت دفاعی بخود میگیرد . زمانی دختری در یکی از نمایشنامه‌های من بازی میکرد . صدایش را نمی‌شنیدم و نحوه ساختمان تئاتر کوچکی که در آن کار میکردم از نظر انعکاس صدا واقعا بی‌نقص بود . باو گفتم که صدایترا نمی‌شنوم ریزاز تکرار کردم ، مجددا گفتم که صدایش را نمی‌شنوم . بالاخره عصبانی شد و گفت نمی‌خواهد خودش را به تماشاچیان بفروشد و ماجرا ختم شد . این مرا بیادگفته «والتر هاپدین» می‌اندازد ، چون

مامشکل مشابهی در مورد بعضی از بازیکنان «بونه» داشتیم . میگفت آنها آرشه را به نحو ی‌جالب و کاملا بی‌نقص برو کریلون سل به حرکت در می‌آوردند و حرکات انگشتانشان کاملا عالی و چشم‌گیر است ، اما آن ویلون اصلا سیمبی ندارد مشکل اینست که حالا بازیکن سرنوشت و زندگی خصوصی خودش را در نقش اجرا میکنند و اصل انتقال مفهوم

یک نمایشنامه شاید آخرین چیزی باشد که به فرزند خطور نماید . در «کارگاه نمایش» طبرغم تمام انگارها که به بازیکن میگویند که متن در واقع قالب و طرحی است برای احساسات شخصی از بازیکنانی رادیده‌ام که ترتیب عباراترا در نمایشنامه من تغییر داده‌اند و در مقابل اعتراض میگویند که ترتیب جملات و عبارات فقط برای ریتم است ، بازیکن تنها قدرتی است که تماشاچی ناظر آنست و نویسنده نمایشنامه دنباله‌رو او و در خدمت او . با آنها گفته شده که متن ، آهنگ آن ، نحوه آن و تارویودلقوی آن در نفس خود اهمیتی ندارد و این سبک تدریس آنهاست . خوب همیشه تمایل رکشی در این جهت وجود داشته . «چخوف» نیز گفته که «استانیس لاسکی» «مرغ دریایی» را کاملا تغییر داده و از جهت اصلی منحرف نموده است .

مصاحبه کننده - در باره سبک بازی در فیلمها چه نظری دارید ؟

میلر - خوب ، شما بسختی میتوانید مکالمات و گفته‌های بعضی از فیلمهائی را که دیده‌اید بخاطر بی‌آوردی . بهمین دلیل است که سینما چنین بین‌المللی است . مجبور نیستید که نحوه گفتگو را در یک فیلم ایتالیایی یا فرانسوی بشنوید . ما فیلم را تماشا می‌کنیم و وسیله این کار گوش یا کلام نیست بلکه چشم ماست ، کارگردان یک نمایشنامه به کلمات چهارمیخ شده است ، میتواند آنها را کمی تعبیر و تفسیر نماید ولی بهر حال حدودی را باید رعایت کند . جمله‌ای را فقط به دو یا سه فرم مختلف می‌توانی بگردانی ، اما تصور و خیالی را در روی پرده سینما به طرق بسیاری میتوان عرضه نمود . میتوانی یکی از بازیکنان را قهلا از صحنه خارج کنی . میتوانی از زاویه‌ای فیلمبرداری کنی که حتی صورت او دیده نشود . دروغ می‌توانند صحبت کنند و گوینده اصلا دیده نشود فقط برای اینکه تاکید بر واکنش گفته‌ها باشد نه بر گفته‌ها .

مصاحبه کننده - در باره سبک بازی در فیلمها چه نظری دارید ؟

میلر - در نهایت تمجب باید بگویم که روش در آنجا بهتر است . چون دوربین می‌تواند درست بروی متحرک بازیکن میزان شده و از آن خصوصیتی قابل لمس را بیرون بکشد ، طرز نگاه او ، چینی که در گوشه لبش ظاهر میشود و چیزهای دیگری از این قبیل که هرگز نمیتواند در روی صحنه رویت شود . از همه اینها گذشته صحنه یک رسانه کلامی است مجبوری که حرکات و اشارات نمایشی داشته باشی و اگر می‌خواهی که به چشم بیایند به عبارتی دیگر باید غیر طبیعی رفتار کنی بیاید بخودت بگویی وظیفه‌ام این است که در تماشاچی نفوذ نمایم . کاری که در یک فیلم نمیکنی در واقع این نحوه بازیگری مناسب فیلم نیست . غلو در بازی است . فیلم برای بازی‌های فردی و محدود جالب است .

مصاحبه کننده - فکر نمیکنید که سینما در بکار بردن بازیهای فردی و شخصی در تئاتر موثر بوده است ؟

میلر - خوب ، این تحریفی است از نمایشنامه چخوفی و تکنیک استانیس لاسکی . کاری که چخوف میکرد عبارت بود از حذف و تقلیل رفتار و حرکات نمایشی بازیکنان . چیزی که او در باره اش می - نوشت زندگی باطنی و درونی بود و کارگردانی استانیس لاسکی هم چیزی شبیه بان بود . برای اولین بار سعی کرد بجای آنکه عملی را تقلید نماید برای هر حرکت انگیزه‌ای درونی بیاید

.... وقتی که عنصر اساسی و حیاتی را از بازیگر می‌گیری و بسادگی موجودیتی ذهنی از او در صحنه سازی که افکار ژرف خود را برای خویشتن نگاه میدارد و به تماشاچی انتقال نمیدهد انحراف است .

مصاحبه کننده - چطور موفقیت نمایشنامه «امارات صباد» از «پترواوی» در این تعریف می‌گنجد ؟

میلر - خوب ، من به نحوه کارگردانی و تهیه آن تاکید می‌کنم . سالهاست که «پترواوی» می‌گوشد بخصوص با تهیه آثار شکسپیر

مصاحبه کننده - شما زمانی برنامه‌های رادیویی تهیه میکردید . آیا تجربه آموزنده‌ای بود ؟

میلر - بله ، می‌نوشتیم . مایست و هشت دقیقه ونیم برای گنجاندن یک داستان در یک نمایشنامه رادیویی وقت داشتیم . از آنجا که هیچ چیزی را به چشم نمی‌دیدیم تمرکز حواس بر روی کلمات بود . و در واقع درجای درست‌های بازی میکردی . باین ترتیب در یک نمایشنامه رادیویی صرفه جویی در لفات اهمیت زیادی دارد . بدانجا میرسی که می‌فهمی یک جمله مناسب چه اهمیتی دارد و چطور یک جمله کوتاه ، یک عبارت ، یک اشاره میتواند کار یک صفحه نوشته را انجام دهد . من

میلر - می‌دانید ، بازیکن در مقابل جمع عامی و وحشی حالت دفاعی بخود میگیرد . زمانی دختری در یکی از نمایشنامه‌های من بازی میکرد . صدایش را نمی‌شنیدم و نحوه ساختمان تئاتر کوچکی که در آن کار میکردم از نظر انعکاس صدا واقعا بی‌نقص بود . باو گفتم که صدایترا نمی‌شنوم ریزاز تکرار کردم ، مجددا گفتم که صدایش را نمی‌شنوم . بالاخره عصبانی شد و گفت نمی‌خواهد خودش را به تماشاچیان بفروشد و ماجرا ختم شد . این مرا بیادگفته «والتر هاپدین» می‌اندازد ، چون مامشکل مشابهی در مورد بعضی از بازیکنان «بونه» داشتیم . میگفت آنها آرشه را به نحو ی‌جالب و کاملا بی‌نقص برو کریلون سل به حرکت در می‌آوردند و حرکات انگشتانشان کاملا عالی و چشم‌گیر است ، اما آن ویلون اصلا سیمبی ندارد مشکل اینست که حالا بازیکن سرنوشت و زندگی خصوصی خودش را در نقش اجرا میکنند و اصل انتقال مفهوم یک نمایشنامه شاید آخرین چیزی باشد که به فرزند خطور نماید .

در «کارگاه نمایش» طبرغم تمام انگارها که به بازیکن میگویند که متن در واقع قالب و طرحی است برای احساسات شخصی از بازیکنانی رادیده‌ام که ترتیب عباراترا در نمایشنامه من تغییر داده‌اند و در مقابل اعتراض میگویند که ترتیب جملات و عبارات فقط برای ریتم است ، بازیکن تنها قدرتی است که تماشاچی ناظر آنست و نویسنده نمایشنامه دنباله‌رو او و در خدمت او . با آنها گفته شده که متن ، آهنگ آن ، نحوه آن و تارویودلقوی آن در نفس خود اهمیتی ندارد و این سبک تدریس آنهاست . خوب همیشه تمایل رکشی در این جهت وجود داشته . «چخوف» نیز گفته که «استانیس لاسکی» «مرغ دریایی» را کاملا تغییر داده و از جهت اصلی منحرف نموده است .

مصاحبه کننده - در باره سبک بازی در فیلمها چه نظری دارید ؟

میلر - در نهایت تمجب باید بگویم که روش در آنجا بهتر است . چون دوربین می‌تواند درست بروی متحرک بازیکن میزان شده و از آن خصوصیتی قابل لمس را بیرون بکشد ، طرز نگاه او ، چینی که در گوشه لبش ظاهر میشود و چیزهای دیگری از این قبیل که هرگز نمیتواند در روی صحنه رویت شود . از همه اینها گذشته صحنه یک رسانه کلامی است مجبوری که حرکات و اشارات نمایشی داشته باشی و اگر می‌خواهی که به چشم بیایند به عبارتی دیگر باید غیر طبیعی رفتار کنی بیاید بخودت بگویی وظیفه‌ام این است که در تماشاچی نفوذ نمایم . کاری که در یک فیلم نمیکنی در واقع این نحوه بازیگری مناسب فیلم نیست . غلو در بازی است . فیلم برای بازی‌های فردی و محدود جالب است .

مصاحبه کننده - فکر نمیکنید که سینما در بکار بردن بازیهای فردی و شخصی در تئاتر موثر بوده است ؟

میلر - خوب ، این تحریفی است از نمایشنامه چخوفی و تکنیک استانیس لاسکی . کاری که چخوف میکرد عبارت بود از حذف و تقلیل رفتار و حرکات نمایشی بازیکنان . چیزی که او در باره اش می - نوشت زندگی باطنی و درونی بود و کارگردانی استانیس لاسکی هم چیزی شبیه بان بود . برای اولین بار سعی کرد بجای آنکه عملی را تقلید نماید برای هر حرکت انگیزه‌ای درونی بیاید

.... وقتی که عنصر اساسی و حیاتی را از بازیگر می‌گیری و بسادگی موجودیتی ذهنی از او در صحنه سازی که افکار ژرف خود را برای خویشتن نگاه میدارد و به تماشاچی انتقال نمیدهد انحراف است .

مصاحبه کننده - چطور موفقیت نمایشنامه «امارات صباد» از «پترواوی» در این تعریف می‌گنجد ؟

میلر - خوب ، من به نحوه کارگردانی و تهیه آن تاکید می‌کنم . سالهاست که «پترواوی» می‌گوشد بخصوص با تهیه آثار شکسپیر

متاسفم که جنبش جدید و آثار منظوم معاصر نتوانسته‌اند ظهور که باید از رادیو منتفع گردند. چون رادیو يك رسانه طبیعی برای شاعران است. رادیو صدای ناب است، لغات صرف، نغمه و سکوت دو رسانه شگرف است. اغلب فکر کرده‌ام، حتما همین‌اواخر باین فکر بودم که دوباره يك نمایشنامه رادیویی بنویسم و آنرا برای اجرا بکسی بسپارم. انگلیسی‌ها هنوز نمایشنامه‌های خیلی خوبی در رادیو اجرا میکنند.

مصاحبه کننده - شمارمانی نمایشنامه‌های منظوم می‌نوشتید. نه؟
میلر - بله تاخرخره در آن فرو رفته بودم.

مصاحبه کننده - باز هم خواهید نوشت؟

میلر - شاید. من معمولا به نظم می‌نویسم و بعد مطالب را تفکیک میکنم و می‌شکنم - قسمت اعظم (امرک دستفروش) به نظم نوشته شده بود ولی آنرا بهم ریختم. ترسیدم طرز تلقی و برخورد بازیکنان طوری باشد که تمام خاصیت آنرا از بین ببرد. نمی‌خواستم کسی بایستد و سخنرانی بکند. می‌دانید، آثار منظوم زیاد مرسوم نیستند، کافی است که یک بازیکن امریکایی چیزی را که به نظم یا حتی شیهه بان، چاپ شده است را ببیند، آنوقت فوراً يك پاراجلو میگردد یا اینکه شروع به زمزمه کردن می‌نماید، و آنوقت است که اصلاً نمیتوانی چیزی بشنوی.

مصاحبه کننده - نسبت به کدام يك از نمایشنامه‌هایتان احساس نزدیکی و ارتباط بیشتری دارید؟

میلر - نمیدانم. مطمئن نیستم که نسبت بیکي از آنها بیشتر از دیگران احساس نزدیکی داشته باشم، ولی شاید تاحدی نسبت به «بوت» . در این نمایشنامه خودم نقش زیادی دارم. در آن لایه‌های زیادی بکار رفته که بجز خودم کسی بتواند واقف نیست.

مصاحبه کننده - حتی بیشتر از «پس از سقوط»؟

میلر - بله، با اینکه جنبه روانی (پس از سقوط) برجسته‌تری آن می‌چرید، میدانید در «بوت» در مورد زمان داستان آزادی کامل داشتم: سه قرن قبل، دوره‌های متفاوت، و بیانی متفاوت. از نوشتن آن جدی لذت بردم، بیشتر از نوشتن سایر نمایشنامه‌هایم. فهمیدم که نویسندگان در گذشته وقتی که درگیر نوشتن مطالب تاریخی بودند چه احساسی میکردند. نویسنده نمایشنامه‌های تاریخی می‌تواند نوشته نمایشنامه‌ای را تمام کند و ۲ شبه یکی دیگر را شروع نماید و همین ترتیب ادامه دهد. چون داستان آنها از قبل برای او تهیه شده است. خلق داستان است که زمان می‌گیرد. یکسال طول میکشد تا داستانی طرح‌ریزی گردد. نویسنده نمایشنامه‌های تاریخی مجبور به جعل چیزی نیست مگر زمان آن و شخصیت‌های داستان. البته شکل عظیم فشرده و خلاصه کردن تاریخ است. خلق قهرمانانی که هرگز وجود نداشته‌اند یا قهرمانی یش مرده‌اند. اما میتوان گفت اگر داستان را داشته باشید حداقل یکسال جلو هستید.

مصاحبه کننده - باید استفاده از یک شخصیت تاریخی که زمانی مظهر اعتقاد مردم بوده است و سوسه‌کننده باشد

میلر - بله همینطور است. با وجود روانشناسی جدید و طب روانی جدید و بالا رفتن سطح سواد در قیاس با سابق بیش مانسبت به خود کمتر از هر زمان دیگری شده است من هرگز به میزان نفوذ عقاید گروه‌های خاص کاملاً پی نبرده بودم. برای نمونه (مد) که مردم آنچنان بدنبال آن کشیده می‌شوند که گویی آخرین فرصت است. آدم گاهی می‌بینید که ظرف یک هفته یا یکماه همه چیز بسرعت عجیبی تغییر کرده است. مثل مدل لباسهای زنانه در يك شماره مجله (وگ) ، گاهی چنان تمایلی به پذیرفته شدن در میان يك گروه اقلیت عظیم وجود دارد که باعث بوجود آمدن اقلیت‌های جدید میگردد، و با وجود این مردم از تنها بودن در هراسند.

مصاحبه کننده - آیا آگاهی ما از علم روانشناسی تأثیری بر آن داشته است؟

میلر - بله، این آگاهی به مردم در ایجاد توازن کمک کرده است. ایستادگی در موقعیتهای خاص، بجای شانه خالی کردن، خرد شدن و تسکین. عبارتی دیگر، حتما صدها بار شنیده‌اید که کسی بگوید (من

چنین آدمی هستم و آدمهایی از این تیپ کاری جز آنچه که من میکنم نمیکنند.)

مصاحبه کننده - فکر میکنید که تمایل به کسب موقعیتهای فردی پس از سابق بر شیوه زندگی امریکایی نفوذ یافته است؟

میلر - فکر میکنم به مراتب بیشتر از زمانی است که (امرک دستفروش) را نوشتم. امروز دیگر کار این تمایل به چگونگی کشیده است. و دیگر امیدی بشمار نمی‌رود.

مصاحبه کننده - منظورمان اینست که دختر نمایشنامه پس از سقوط تمایلی از چنین سوسه‌ایست؟

میلر - بله. اعمالش بجای آنکه وسیله رهایی او باشد باعث نابودی اوست و زندگی را با کارهای خود به زندانی تبدیل کرده که نمیتواند خود را از قید آن رها کند. عبارتی دیگر، موفقیت بجای اعطای آزادی انتخاب، نوعی زندگی میشود. بدون استثناء، در تمام کشورهایی که مسافرت کرده‌ام، بجز آنکه وارد اطاقی میشوی هنوز کاملاً جابجا نشده‌ای که از تو می‌پرسند چکاره‌ای، و بدلیل امریکایی بودن خودم نیز بارها همین سؤال را کرده‌ام و بعد تصمیم گرفتم این کار را نکنم. برای مدت کوتاهی بگذارم شب سیری شود و ببینم بدون آنکه بدانم طرف چکار می‌کند و ناچه حد موفق یا ناموفق است، خودم از او چه تصویری دارم. مادر تمام دقیق روز سرگرم طبقه بندی مردم هستیم.

مصاحبه کننده - در داستان «پیشگویی» قهرمان داستان میگوید که امروزه، دوره رفعت و ایسکی های فردی است و دیگر امید زیادی در زندگی ندارد. آیا خواه شما هم همین نظر را دارید؟

میلر - خوب، آن داستان در دهه ۵۰ نوشته شده بود، اما فکر میکنم که چهار، پنج سال گذشته مردم بطور سرسام‌آوری بجان‌بسیاسیست و مسائل سیاسی کشیده شده‌اند. البته نه به مفهوم قدیمی آن، بلکه بدین معنی که دیگر توجه به سرنوشت جامعه، بی‌عدالتی و مسائل نژادی و بقیه مطالب چیزهاییافته یا غیر عادی بشمار نمی‌آیند و دوباره مطلبی حس محسوب میشوند. در دهه پنجاه ذکر چنین مطلبی چندان مرسوم نبود بانسانه آن بود که هنرمند واقعی نبود. حالا نظر می‌رساند که آن تعصب از بین رفته باشد. سیاه‌پوستها آتراشکستند. خوارتر شدند. حالا دیگر دوره روابط فردی است و این بدان معنی است که هر قدر جنبش سیاسی در میان جوانها گسترش بیشتری پیدا میکند، برخاسته آنها که این نهضت نسبت به طبیعت انسان وفادارتر و از دیدیه و مطراق و اداهای کاذب و ایفای نقش بدور باشد، اضافه میگردد. روابط فردی با آن حدتی که در دهه پنجاه قوت گرفته بود دیگر وجود ندارد و بیشتر میرسد که حالا بانوعی آگاهی سیاسی توام شده است و این هولناک است.

مصاحبه کننده - آیا احساس می‌کنید که فردیت و خلوت شمارا سیاست به نحوی تهدید میکند؟

میلر - نه، من همیشه از مسائل سیاسی الهام میگیرم، از انواع مبارزات ملی. با اینکه آدم فقط هر چندگاهی یکبار رای میدهد ولی بهر حال در این دنیا زندگی میکند، من در زمان «مک کارتی» زندگی کردم، زمانیکه آدم شاهد تحولات و تغییراتی بود که در خصوصیاتش روی میداد. تغییراتی که مستقیماً و بطور بدیهی منتج از وضعیت سیاسی بود و اگر ادامه می‌یافت حالا خصوصیات امریکایی دیگری داشتیم، یا لاقفل تاحدی سالهاست که مک کارتی مرده است و تازه حالا سانسور های مقتدر ما جرات این پیشنهاد را پیدا کرده‌اند که شاید یاد گرفتن زبان چینی برای ایجاد رابطه با مقامات چینی بی‌فایده نباشد. منظوم اینست که گرفتن چنین تصمیمی سالها طول کشید و حتی آنها که شجاع و بی‌محابا محسوب میگردند تازه حالا جرات چنین پیشنهادی را پیدا کرده‌اند. ترس چنان بر ما مستولی بود که حقیقتاً طرز تفکر امریکایی را منحرف ساخته بود. و این سوعظن نوعی چگونگی است که هنوز نیز کاملاً از قید آن رها نشده‌ایم. و مردم هنوز زندگیشان را در راه آن از دست می‌دهند. ببینید در اقیانوس آرام چه کارها که نمیکشیم.

مصاحبه کننده - و با وجود این در سالهای اخیر نشان چندان کاری



بازندگی عامه نداشته است.

میلر - همینطور است آن نوع درگیری و تلاوژی با دنیا را که «هومر» و «آشیل» و «شکسپیر» داشتند دیگر از دست داده ایم چقدر حیرت آور است مردمیکه نمایشنامه های یونانی را تحسین میکنند از درک این حقیقت عاجزند که این آثار بزرگ متعلق به مردی است که در مقابل جامعه اش، ظاهر فریبنده و اغواگر و اعتقادات و سنن آن ایستاده است. اینها اسناد اجتماعی هستند نه مکالمات خصوصی بی اهمیت و بیهوده. ولی بما القاء کرده اند که «این فقط یک داستان است. یک داستان اساطیری».

مصاحبه کننده - فکر میکنید که مجدداً بازگشتی به درام اجتماعی خواهد بود؟

میلر - بله، اگر تئاتر براد خود ادامه دهد چنین برگشتی نیز اجتناب ناپذیر است «مولیر» را در نظر بگیرید. نمیتوان او را چیزی جز یک نمایشنامه نویسی اجتماعی دانست. او یک منتقد اجتماعی است و ناخرخره در آنچه که در اطراف او میگردد غرق است.

مصاحبه کننده - ممکن است قالب دقیقی که مورد استفاده «مولیر» بود دوباره رواج یابد؟

میلر - فکر نمیکنم دیگر بتوان قالبهای گذشته را تکرار نمود. آنها بصورت فشرده و متراکمی لحظه های از زمان را بیان میکنند. برای نمونه، من خودم شخصاً فکر نمیکنم بتوانم «مرک دست فروش» را مجدداً بنویسم؛ دو واقع هیچکدام از نمایشنامه های قبلیم را، هر کدام از آنها متفاوتند و فواصل زمانی معینی را، مثلاً دو سال را، از هم تفکیک میکنند. چون هر زمانی، نوشتن یک مطلب خاص، انشاء خاص خود، و نحوه تنظیم و ترتیب بخصوصی را ایجاب مینماید. ولی برای تئاتر من معقوبه قالب دقیقی و مشخصی هستم. در غیر اینصورت بجای یک نمایشنامه، یک پیش برده و حکایت مبدل خواهد شد. مادر حال حاضر در عصریستی برده و نقالی هستیم که بنظر من هر لحظه ممکن است که سیری گردد تماشاجی آموخته است که از هیجانات جهت یافته و حساب شده پرهیز نماید، چون خیلی بریار است یا شاید چون مغل و برهم زنده هرج و مرجی است که همه برای آن حرمت قائلیم. اما فکر میکنم که این حالت بزودی رفع خواهد شد. با اولین نمایشنامه غیر متداول و نوینی که یکبار دیگر صحنه را در اختیار گیرد و تماشاجی را در جای خود با هیجانی حساب شده و عمیق تکان دهد. و این فقط میتواند از یک فرم و قالب مشخص و معین منتج گردد. و این چیزی است که ما بایلد کردن صدا و ناگهان فریاد زدن بدست نیایند.

مصاحبه کننده - آیا تصویری از مرحله تکاملی خود، تکامل در زمینه قالب و فرم و موضوع دارید؟

میلر - من براه خود میروم گاهی روبه جلو و گاهی روبه عقب و خوشبختانه بیشتر رو به جلو: قبل از نوشتن اولین نمایشنامه موفقم در حدود نیمیادامه شاید چهارده یا پانزده نمایشنامه طولی و ۳ نمایشنامه رادیویی نوشتم، اکثر آنها نمایشنامه های تخیلی بودند، تمثیلی، استعاره ای و بعضی نیز بصورت منظوم. وبعد ناگهان بسا نمایشنامه غیر تخیلی «همه پسرانم» که تاحدی شبیه سبک «ایسن» بود شناخته شد.

مصاحبه کننده - آیا فکر نمیکنید که منتقدان فعلی امریکان تئاتر را بیشتر باید ادبی نگاه میکنند تا تئاتری؟

میلر - درست است سالها نقدهای تئاتری توسط گزارشگران انجام میشد، گزارشگرانی که هیچگونه آشنائی علمی بانظریه حسی تئاتر نداشته، مگر در سطحی ترین و ناقص ترین فرم آن و در گوشه ای دیگر،

پروفسورها و استادان تئاتر را از جنبه های باصلاح ادبی و مکتب وار بررسی میکردند. آنچه که معمولاً در گزارشگران مشهود بود نوعی علاقه صرفاً ابتدائی به نمایش خوب بود و در آنصورت فقط میتوانست بگویی که چنان ذهنی و طرز تفکری بطور ذاتی و جبلی به تئاتر علاقه ای دارد یا خیر. گزارشهای آنها از سادگی خاصی برخوردار بودند و آنها نمیتوانستند نمایشنامه ای را که در سطحی مافوق تصور فهم آنها بود بسادگی خراب کنند. با وجود این میدانستند چور بخندند، بگریند و نوعی واکنش طبیعی و ناب نشان دهند. آنها عاشق تئاتر بودند. بعداً منتقدان تحصیل کرده و فارغ التحصیلان مدارس هنری جایگزین این گزارشگران شدند. صادقانه بگویم اغلب اوقات نیمیادامه واقفا چه احساسی نسبت به یک نمایش دارند. بنظر میرسد که خیال میکنند تئاتر تحمیلی است بسا ادبیات. تئاتر بضوان هنری که ما را با تجربه های جدید آگاه میکند بنظر میرسد که با آنها خصومت دارد. من فکر نمیکنم که واقعا بتوانیم از شادمانی صرفنظر نماییم. شادمانی آشفته شدن و شوریده شدن حاصل از شناخت زیبایی. بنظر میرسد که این تعالی عمومی باشد، دیرباز زود تئاتر همه را مجاب خواهد کرد. کسی ظهور خواهد کرده کسی که عاشق نوشتن است، عاشق بازیگری، کسیکه تماشاچیان را با خود حرکت خواهد داد و منتقدان را نیز.

مصاحبه کننده - فکر میکنید که این منتقدان بر نمایشنامه نویسان تأثیری بگذارند؟

میلر - هر چیزی بر نویسنده تأثیر میگذارد. نمایشنامه نویسی که تحت تأثیر قرار نگیرد بدرد نمیخورد. اوسنک محک هنرهاست. مجبور است که باشد. اگر او بازیانی متفاوت از زبان تماشاجی حرف بزند، هیچکس برهنه نمیشود نخواهد بود. او وقایع تکرار ذهنی است حتی زمانی که مهم و در اوج است. فضا بمعنی اخص آن در این زمینه از هنر شاید بیشتر از هر زمینه دیگری خاطر اهمیت باشد.

مصاحبه کننده - نظرتان راجع به اظهار نظر منتقدی که موفقیت یک نمایشنامه های معاصر، «مارات صاد» را باعث متسوخ شدن آثار نسی ویلیامز و دیگر رهروان طریق او میدانند چیست؟

میلر - مضحك است. بهمان اندازه که بگوئیم موفقیت نسی ویلیامز کارهای قبل از وی را از رونق انداخت. در تئاتر فواینزیستی وجود ندارد که قابل تئسی نیستند و نیایستی تئاتر یک مسابقه شطرنج مبدل شود. موفقیت یک نمایشنامه بر هیچ چیز مگر آنچه تماشاجی متکی نیست، تعداد آنها هر چه بیشتر بهتر، این کانون تئاتر است. در یونان قدیم، چهارده هزار نفر هم زمان به تماشای یک نمایشنامه می نشستند. چهارده هزار تماشاجی و کسی نمیتواند ادعا کند که همه آن گروه خواننده «نقدنامه کتاب نیویورک» بودند. حتی شکسپیر نیز در زمان خود مورد بی مهوری دانشگاہیان قرار گرفت.

مصاحبه کننده - راجع به «بوجین اونیل» بعنوان یک نمایشنامه نویسی چه نظری دارید؟

میلر - در شروع کارم «اونیل» زیاد برایم مطرح نبود. در دهه سی و شاید چهل تمام شده محسوب میشد و دیگر قدرتی نبود. «سیر روز در شب» و «مرد بیخ فروش میآید» که چند سال قبل چنان مورد استقبال قرار گرفت در زمانی که نوشته شد موفقیتی کسب نکردند. و این نمونه دیگری از ژورنالیسم روانی است. و تاحدی زبانی بزمان ادامه نمایش بستگی دارد. و باین دلیل حرفه نمایشنامه نویسی چنین نجس و مصیبت بار بشمار میآید. فقط در صورتیکه موقعیت شناس باشی و زمان را خوب درک کنی موفق خواهی بود. موضوعی که اونیل را بخاطر آن همیشه ستوده ام اصرار و ابرام اوست در تحقق بخشیدن به تصورات و اوامش، حتی وقتی مطالب رایج و تاب میداد و تحریف مینمود

در نهاد آن تصویری از انسان گرفتاری بود که بد یا خوب بهر حال خودش بود فکر نمیکنم که در آثار اریهچگونه مطلب آموزنده‌ای که برای یک جوان جالب باشد بتوان پیدا کرد و شاید بهمین دلیل بود که علاقه‌ای باو نداشتم . با وجود این، فضیلتی دارد که من «ضربه» میانم . او چیزی را از اول تا آخر تکرار میکند آنجا که بخود میگوید «اینرا من میدانم اینرا نود و سه بار دیگر بصورت‌های مختلف شنیده‌ام.» ولی ناگهان می‌فهمی که به جانب چیزی کشیده شده‌ای که خیال میکردی آنرا فهمیده‌ای و ضربه‌های تکرار او افق تازه‌ای را برویت گشوده است و به ادراک جدیدی دست یافته‌ای . او اهمیتی به این تکرار کردن نمیدهد . و این قسمتی از وجود اوست . او نویسنده خیلی بیروح و جامدی است و هیچ تفراتی در او یافت نمیشود . قلمش سست و ثقیل است ، تنها فضیلتش اینست که در مورد نقطه اوج داستان به آنچه که خود میخواهد عمل میکند و نه آن چیزی که تماشاچی انتظار دارد . و نفع او اینست که بیشتر نمایشنامه‌های او آنچنان پیچیده و دور از موازین متعارف است که آدم نمیداند آنها را با چه قیاسی بپذیرد . مظلوفاش تمثیلی نیستند و عباراتش منطوق نمی‌باشند و نثر او نیز از روی واقع بیثی نیست . ولی آن زمان که جالب است به نهایت خود میرسد . آخرین اثرش واقعا شاهکار است . و برای اینکه نمونه دیگری از انطباق زمانی آورده باشم : نمایشنامه «مرد یخ فروش می‌آید» اتفاقاً درست در همان سالی اجرا شد که «همه بمرانم» روی صحنه بود . این پدیده اجتماعی جالبی است ، حدود سال ۱۹۴۷ بود ، درست بعد از جنگ و هنوز امید مختصری به سروسامان یافتن دنیا وجود داشت و هیچگونه کسادی در امریکا یافت نمیشد . کارتی هنوز بمدان نیامده بود و نوعی میشود گفت فضای مثبتی از تریون چنین اصطلاحی را در قرن بیستم بکار برد و وجود داشت و بعد نمایشنامه‌های ظهور کرد ، نمایشنامه‌ای که دنیا را با انواع و اقسام پلایا و مصائب نشان داد : بن بست می‌طرح میشد ، کیسه - سر بسته‌ای . در آن زمان این نمایشنامه آنچه را که مردم نیازمندی بودند اثبات نکرد ، بلکه بر تجربیاتی که در آینده می‌داشتند تسلط کرد و طولی نکشید که زمان آن‌هم فرارسید . ما هم به همان کیسه‌های افتادیم که او افتاده بود . اما در زمان شناسایی کسی نشانی از آن نرفت . بمعنی دیگر هیچکس نرفت . نمایشنامه - «ساعت طولی می‌کشید» اجرا و خشتناک بود ، اما هیچکس بآن نیز توجهی نکرد . هیچکس آنطور که باید نمایشنامه را در نیافت ، آنرا خیلی بسادگی کار مرد بیرحمی را توصیف کردند ، مردیکه میگفتند «عجیب است که هنوز میتواند حروف را هجی نماید.» وقتی که برای تماشای آن رفتم ، همان زمان که تازه افتتاح شده بود ، فکر میکنم حدود سی نفر تماشاچی دو سالی بود در موقع آنما نمایش فقط شاید ۱۳ نفر از آنها باقی مانده بودند . نمایشنامه محققا شاهکار بود و متأسفانه در روی صحنه خراب شد .

و نه تنها من ، بلکه عده‌ای از کارگردانها نیز همین عقیده را داشتند . بیشتر کارگردانها هنوز نمیتوانند بین اجراء و نمایشنامه تفاوتی قائل شوند . منم همیشه نمیتوانم ولی در مورد «مرد یخ فروش می‌آید» میتوانستم . و اما در مورد منتقدان ، فکر میکنم بتوانم در مورد ذلك این تفاوت به هیچ يك از منتقدان فعلی ، باستثناء «هارولد کلرمن» اطمینان کنم . هارولد باین دلیل که نمایشنامه‌های زیادی را کارگردانی کرده است این توانایی را دارد .

مصاحبه کننده - آیا واکنشی که اینجا نسبت به نمایشنامه «پس از سقوط» نشان داده شد ، تحت تاثیر همین موضوع انطباق زمانی بود ؟

میلر - ببینید ، «پس از سقوط» میتوانست جز این باشد ، اگر فهران آن کشته میشد یا خودکشی میکرد . در آنصورت موفق بود با اقبال عامه روبرو میشد . در آن موقع نیز باین امر وقوف داشتم و همانطور که قبلاً گفتم هیچ چیزی موثرتر از مرگ نیست و با وجود آن قصد داشتم که آنرا بکارگیرم . نکته طنز آمیز بنظر من فریاد خشم و اعتراض کسانی بود که در زمان حیات مارلین مونرو آنچنان با بیرحمی او را مورد بهره‌برداری قرار داده بودند و بایستی با اعمال شاقه مجازات

می‌شدند . یا کسانی که با خیت نیت او را مورد استهزاء قرار داده و از جدی گرفتن خواسته‌ها و تمایلاتش شانه خالی کرده بودند بنابر این باور خلوص نیت آنها مشکل می‌نمود .

مصاحبه کننده - پس آنها مشکل شما را کمتر کردند

میلر - کاملاً درست است .

مصاحبه کننده - و آنها میخواهند که «کوتین» مصالحه نماید .

میلر - فکر میکنم «گوتنترگراس» گفته که هنر مصالحه ناپذیر است و زندگی مملو از مصالحه و جمع ایندو باهم تقریباً غیر ممکن . و این همان چیزی است که من سعی در انجامش داشتم . من سعی میکردم آنرا مثل زندگی بسازم ، آنطور که زندگی میتواند باشد ، بهمان نسبت شکنجه آور و عذاب دهنده - و ضمناً آرامش هم کمی چونیم در آن نیابیم . من آرامش را از تماشاچی دریغ نمیکردم و البته این واقع بینانه سخت گیر با واکنشهایشان احساسات و تخیلات باطنی خود را افشا کردند .

مصاحبه کننده - فکر میکنید اگر اینکار را در شعر کرده بودید خطر را از خود دور میکردید ؟

میلر - بله ، اینطور تصور میکردم ، اما من نمیخواستم که این خطر را رفع نمایم . این نظریه‌ای که مورد نظر من نبود موجب گمراهی مردم میشد . ببینید ، من میدانم به چه نحو آنها را با خودم همگام نمایم و این مهمترین فریزه و انگیزه محرک نویسنده ایست که می‌خواهد در کار تئاتر موفق شود - منظورم اینست که بعد از نوشتن نمایشنامه دوم یا سوم دیگر نویسنده میدانم ، کدام دکمه را فشار دهد و بر چه انگشت بگذارد . اما اگر قصدم فقط کسب موفقیتی سهل و سان است با یافتن حکایتی مناسب این مشکل حل میشود . مردم نسبتاً ساده هستند . آنها می‌خواهند که همه چیز خوب تمام شود . متجاوز از يك قرن و نیم «شاه لیر» در انگلستان با پایانی خوش اجراء می‌شد . من نمایشنامه‌ای را جمع به جوانی که آن نسخه را نوشته بود نوشتم . «ویلیام آبرلند» : کسیکه نمایشنامه‌های شکسپیر را تحریف میکرد و «شاه لیر» را هماهنگ با برداشتی که طبقه متوسط از زندگی دارند تصحیح کرده بود . همه بحر «مالون» که اولین منتقد خوب ما بود متفق القول بودند که شکسپیر واقعه‌ای همان - آبرلند یک جاعل متبجح بود که نمایشنامه‌های زیادی را روبرو کرده بود ولی این یکی را واقعا باز نویسی کرد . هفده سالش بود . آنرا اجرا کردند و واقعا موفقیت آمیز بود . آنقدر که «باسول» عقیده داشت بهترین اثری بود که دیده‌است ، همینطور دیگران . تنها «مالون» بود که بدلیل مقایسه بودن متن ، صرف نظر از اینکه آنرا نوعی ترکیب اخلاقی تشخیص داده بود ، ثابت کرد که نمیتوانست اثر شکسپیر باشد . و این همان چیزی است که من قبلاً صحبتش را میکردم . سنگ محک نویسنده - می‌بینید ، «آبرلند» بدرستی بی‌بردی که این مردم واقعا از «شاه لیر» چه می‌خواهند و همان را بانها ارائه کرد . او باقی بخش احساسات زد و تمام اشارات زبان آور را از آن حذف نمود .

مصاحبه کننده - چرا برای اجراء «پس از سقوط» از اردوگاه کار اجباری استفاده کردید ؟

میلر - خوب ، من همیشه احساس کرده‌ام که اردوگاههای کار اجباری ، گذشته از آنکه نمودی از يك وضعیت خاص سیاسی هستند هستند ، فرجام منطقی زندگی معاصر نیز بشمار میروند . اگر از تروید افراد در کوچه ها و خیابانها شکایت دارید ، یا از فقدان ارتباط بین افراد ، یا عدم احساس مسئولیت های اجتماعی ، یا از خشونت روتنرایی که مردم دیگر بانها خو گرفته‌اند ، و فقدان عواطف بشری در آنصورت «اردوگاههای کار اجباری» میتوانند غایت تکامل جوامع سازمان یافته باشند اردوگاهها در افریقا ، جاییکه مردم هیچ گونه ارتباطی با پیشرفتهای اساسی تمدن غرب ندارند ، بوجود نیامدند ، آنها در قلب اروپا ، در کشوری مثل فرانسه که احتمالاً کمتر از ممالک دیگر با نژاد سامی ضدیت داشت ، بوجود آمدند . ماجرای «دریوس» در آلمان اتفاق نیفتاد . موضوع مطرح شده در «بعد از سقوط» ، یافتن



چیزی با برجا و فناپذیر در بین افراد است . اردوگاههای کار اجباری تجلی نهائی جدائی انسان است و نتیجه غائی آن یک نوع جدائی سازمان یافته است. این یکی از موضوعات اصلی «پس از سقوط» و حتی «مرد دستفروش» است. چیزی که کار «اولی» را به دیوانگی میکشاند سعی اوست در برقراری یک ارتباط با دنیای قدرت . او میکوشد که ثابت کند اگر بروش معین و مشخصی رفتار نمائی کارت بکجامیکشد. زندگی دیگر خطری ندارد . می بینید از جدائی رهائی یافته اید . دیگر تهدیدی وجود ندارد .

مصاحبه کننده - مراحل تکوین «بونه» بچه صورت است ؟
میلر - برای اولین بار وقتی در میشیگان بودم بفکر آن افتادم. در باره محاکمات جادوگران در «اسیلم» زیاد خوانده بودم . بعد وقتی دوران «مک گارتی» فرارسید این داستانها را بیاد آوردم و عادت داشتم که آنها را برای مردم بازگو نمایم. هیچ فکر نمی کردم که مدامنه آن آنقدر وسیع شود. عادت داشتم بگویم مک گارتی عبارت معینی را بکار میبرد که گفته های جادوگران و چن گیرها را در «اسیلم» بخاطر می آوردند . باین ترتیب بعقب برگشتم ، نه بقصد نوشتن یک نمایشنامه ، بلکه برای تقویت حافظه ام چون احساس می کردم که از تحرك افتاده است نمونه به بالا رفتن دستهای آن مرد را بیاد آورید کاری را نشان میداد و میگفت من اسمی - فلانی و فلانی را اینجا دارم. خوب این درست روشی دادستان های قرن هفدهم بود. در موقع مواجهه شاهی که مقاومت میکرد یا هنوز سردرگم بود، یا مثل متقاعد کردن حضار کلیسا به گناهکار بودن فردی. او نمی گفت «من در دستم لیستی دارم» میگفت ما اسمی تمام خطاکاران را داریم ، اما هنوز زمان افشا آنها فرا نرسیده است. در واقع او هیچ نداشت ولی میخواست این فکر را در تمام مردم شهر القاء کند که او از همه چیز آگاه بود و از هر جریانی - این یکی از روشهای القاء و تحمیل گناه بود و خیلی از مردم کاملا میرا از هرگونه تقصیر و خطائی واکنش نشان میدادند ، می آمدند و داستانهای خیالی برای او میگفتند ، یا به کارهای نکرده اعتراف می نمودند و اینکه افکار مخرب و شیطانی دارند . و من در نمایشنامه ام پیرمردی را دارم که می آید و اعتراف میکند که وقتی زن او کتابهای خاصی را میخواند او قادر به عبادت کردن نیست . او تصور میکند که باز بر سلطان عتق و آزادی میفکند و قادرند ماوراء آنچه را که برای او تاریک و مبهم است ببینند. البته سرانجام او مصیبت بار است چون زنش تحت تعقیب قانونی قرار میگیرد و اغلب او قاتل شهدای کاملاً ساده لوحانه به اعدام بگتفون منجر میشود و این بدلیل آن است که عقیده دارند: « میدانیم که دریس بوده چه میکنند ».

مصاحبه کننده - از زمان آن میگاهمه تاکنون آیا عقاید سیاسی شما تغییری کرده است ؟

میلر - دیگر مطمئناً حاضر به طرفداری و حمایت از هیچ سیستم اقتصادی سازمان یافته ای نیستم . فکر میکنم که هنوز چنین سیستمی فضیلت خود را دارد ولی از مردم قدرتمند درهراسم و دیگران شدت مردم اعتماد ندارم . قبلاً فکر میکردم اگر مردم اختیار داشته باشند می توانند تغییراتی ایجاد نمایند . حالا جلوگیری از اتفاقات ناگوار یک جنال روزانه است در سی سالگی برای من غیر قابل تصور بود که یک حکومت موسیبال بتواند با نژاد سامی ضدیت نماید نمیتوانست اینطور باشد چون در انتهای کار آنها بشدت نسبت به مخالفین نژاد سامی ، تبعیض نژادی دیگری ستم گریهائی از این قبیل مفترض بودند و به همین دلیل بجانب آنها کشیده شدم. چنین چیزهایی به حساب هیتلر و کاپیتالیسم گذاشته میشد. حالا به نسبت سابق عقلی تر فکر میکنم و میخوانم بدانم که با چه کسی ضدیت و از چه کسی طرفداری میکنم و او چگونه آدمی است.

مصاحبه کننده - فکر نمی کنید که سنتهای یهودی که اساس تربیت شما را پرورش میدهد بر شما تاثیر گذاشته باشند ؟

میلر - قبلاً اینطور فکر میکردم ، اما حالا تصور میکنم با اینکه هیچ نوع طرز فکر و فلسفه بخصوصی را دنبال نمی کردم نظریه های خاصی بر من تاثیر گذاشته بودند . اینکه در دنیا تراژدی و مصیبت وجود دارد و علیرغم آن دنیا ادامه می یابد . این دو لازم و ملزوم یکدیگرند. یهودیها نمی توانند در بدبختی افرات کنند چون ممکن است که آنها را مضمحل نماید و در نتیجه در تمام آثار کلیبیها این اخطار وجود دارد که «زندگی» را بیش از حد بسوی مفاک تکشان چون خودت در خطر سقوط هستی « فکر میکنم این قسمتی از آن خصوصیات ذهنی است و تاحدی از کیفیات ذهنی من عبارت دیگر من هرگز نمی توانستم اثری مطلقاً نیهیلیستی بنویسم.

مصاحبه کننده - مراحل تکوین «بونه» بچه صورت است ؟
میلر - برای اولین بار وقتی در میشیگان بودم بفکر آن افتادم. در باره محاکمات جادوگران در «اسیلم» زیاد خوانده بودم . بعد وقتی دوران «مک گارتی» فرارسید این داستانها را بیاد آوردم و عادت داشتم که آنها را برای مردم بازگو نمایم. هیچ فکر نمی کردم که مدامنه آن آنقدر وسیع شود. عادت داشتم بگویم مک گارتی عبارت معینی را بکار میبرد که گفته های جادوگران و چن گیرها را در «اسیلم» بخاطر می آوردند . باین ترتیب بعقب برگشتم ، نه بقصد نوشتن یک نمایشنامه ، بلکه برای تقویت حافظه ام چون احساس می کردم که از تحرك افتاده است نمونه به بالا رفتن دستهای آن مرد را بیاد آورید کاری را نشان میداد و میگفت من اسمی - فلانی و فلانی را اینجا دارم. خوب این درست روشی دادستان های قرن هفدهم بود. در موقع مواجهه شاهی که مقاومت میکرد یا هنوز سردرگم بود، یا مثل متقاعد کردن حضار کلیسا به گناهکار بودن فردی. او نمی گفت «من در دستم لیستی دارم» میگفت ما اسمی تمام خطاکاران را داریم ، اما هنوز زمان افشا آنها فرا نرسیده است. در واقع او هیچ نداشت ولی میخواست این فکر را در تمام مردم شهر القاء کند که او از همه چیز آگاه بود و از هر جریانی - این یکی از روشهای القاء و تحمیل گناه بود و خیلی از مردم کاملا میرا از هرگونه تقصیر و خطائی واکنش نشان میدادند ، می آمدند و داستانهای خیالی برای او میگفتند ، یا به کارهای نکرده اعتراف می نمودند و اینکه افکار مخرب و شیطانی دارند . و من در نمایشنامه ام پیرمردی را دارم که می آید و اعتراف میکند که وقتی زن او کتابهای خاصی را میخواند او قادر به عبادت کردن نیست . او تصور میکند که باز بر سلطان عتق و آزادی میفکند و قادرند ماوراء آنچه را که برای او تاریک و مبهم است ببینند. البته سرانجام او مصیبت بار است چون زنش تحت تعقیب قانونی قرار میگیرد و اغلب او قاتل شهدای کاملاً ساده لوحانه به اعدام بگتفون منجر میشود و این بدلیل آن است که عقیده دارند: « میدانیم که دریس بوده چه میکنند ».

مصاحبه کننده - فکر میکنید این نمایشنامه «بونه» بود یا مقاله شما در «نیشن» که نظر «کمیته فعالیت های ضد امریکائی» را نسبت بشما جلب نمود ؟

میلر - خوب ، من چیزهای زیادی اظهار کرده ام دادخواستهای

